Ex dictis autem colligitur quod sperma est principium gene-
 rationis habens se ad generationem ut materia et ut artifex ex hoc
 quod in ipso sunt unitae virtutes amborum sexuum.

1 *Alb. de gen. et corr. I 1, 24 sq.* 12 *Alb. de veget. IV 48* 20 *de veget. IV 48, 93 al.*

15 primum] primum in quo est princip. generationis *Sc.* 27 ultimum] ultimum quoniam fructus est ex alio. Semen autem quoddam erit ultimum et si *eqs. Sc. καρπὸς μὲν γὰρ τῷ ἐξ ἄλλου εἶναι, σπέρμα δὲ τῷ ἐκ τοῦτου ἄλλο, ἐπεὶ ἄμφω γε ταῦτόν ἐστιν.*

CAP. V.

Per quem modum sperma est in corpore spermatizantis et per quem exit ab ipso.

| Semen insuper est, in quo est primum natura tota eius cuius 88
 5 est semen || secundum virtutem et secundum potentiam materiae. Natura
 turam autem dico eius cuius est semen quod sperma Graece vocatur.
 | Omne enim quod est in corpore || a quo semen decinditur, | aut est
 ex hiis quae connaturalia sunt corpori, aut ex hiis quae non sunt ||
 con- | naturalia. || Connaturalia autem voco quae sunt componentia
 10 corpus sicut similia aut ea membra quae constant ex similibus, Non
 naturalia autem voco superfluitates quae sunt in corpore non connat-
 urales corpori: eo quod non attigerunt ad aliquam speciem membri
 quod secundum actum est pars corporis: | et hoc est sicut superfluitas
 aliqua aut aggregatio humorum in corpore aut etiam sicut superfluitas
 15 cibi. || Si igitur sperma est in corpore et exit ex ipso, oportet quod sit
 in ipso aut sicut connaturale aut sicut non connaturale. | Manifestum
 autem est quod non est connaturale corpori sicut pars aliqua corporis. ||
 Partes enim aut sunt etherogeniae, aut omogeniae. Etherogenia autem
 pars sperma non est | eo quod partes || spermatis omnes | assimilantur
 20 ad invicem, || etherogeniae autem partes sunt dissimiles. | Similiter autem
 constat quod non est pars similis: quia ex similibus componuntur
 dissimilia, sicut fit compositio diversorum organorum ex carne et
 nervis. Ex spermate autem nullum omnino membrorum componitur.

| Amplius autem omne membrum || sive sit simile sive dissimile, 89
 25 | est distinctum || in virtute et forma et operatione in corpore cuius
 est pars: | talem autem distinctionem sperma non habet. Aliae vero
 res omnes || quae sunt in corpore sicut diximus | sunt || in corpore
 | distinctionem habentes || per modum quem diximus. | Similiter autem
 sperma nihil eorum esse videtur quae sunt non connaturalia corpori:
 30 neque videtur esse res occasionata || ex infirmitate aut dominio ali-
 cuius discrasiae in corpore, | eo quod est in omnibus || corporibus in
 naturae virtute et statu existentibus | et ex eo sustentatur || et per-
 manet | natura. Manifestum etiam est quod || non est in corpore sicut
 cibus: | cibus || enim | est impositus ab extrinseco || in corpus et est
 35 extra carnem, licet ex ipso fiat ut id quod est potentia caro et po-
 tentia nervus et os, ¶ fit actu caro et actu nervus et actu os.

fol. 246v

| Si autem fortasse aliquis vellet dicere, || quemadmodum dixerunt 90
 Empedocles et Anaxagoras, | quod est quaedam superfluitas exiens
 ab omnibus membris ex dissolutione || membrorum quemadmodum

4 Arist. Zya 18 p. 724 b 21 in his et in seq. multa addidit Alb.

4 Semen eqs.] ἡ δὲ τοῦ λεγομένου σπέρματος φύσις, ἡ πρώτη, πάλιν
 λευτέρα τίς ἐστίν 8 con- sup. lin. m. 1 18 enim in marg. m. 2 30 neque]
 neque est ex aliquo modo occasionis aut diminutionis Sc. 33 est sup. lin. m. 2.

sudor (hii enim dicunt, | quod exit a toto corpore propter calorem excitatum a motu || coitus, | et habet virtutem eorum a quibus exit per dissolutionem) tunc oportet quod sperma sit superfluitas quaedam exiens a membris corporis et talis superfluitas quae est ex dissolutione. Omne enim tale superfluum est ex cibo et est tale cuius 5 nulla est indigentia || ad aliquid naturalium, | sed potius est naturae impedimentum: || et ideo expellitur, | eo quod nulli operationi naturae potest esse conveniens, sed potius indiget natura, ut consumatur maior pars huiusmodi superfluitatis cuius nulla est indigentia in naturae operationibus: || et huius signum est, quod membra alleviantur per 10 consumptionem huiusmodi superfluitatum. | Manifestum autem est quod sperma non est huiusmodi superfluitas. Tales enim superfluitates multae sunt in || quibusdam | infirmantibus habentibus complexionem debilem || et virtutes membrorum debiles, quae superfluitates in corpore generatas a se non possunt expellere. | Sperma autem aut mo- 15 dicum est in eis aut nichil omnino: aut si est, non est conveniens generationi || perfectae: quia si generat, partus erit aegrotus aut morietur | eo quod cum spermate talium corporum admiscetur pars malae superfluitatis.

- 91 | Amplius autem superfluitas cibi primi || qui a stomacho trahi- 20 tur ad epar ex indigestione proveniens, | est fleumatica vel aliquid fleumati simile eo quod fleuma est superfluitas || viscosa | boni cibi || non adusti: | et hoc indiget || sicut superius diximus aut ad nutrimentum membrorum fleumaticorum aut etiam ideo quia per calorem digerentem convertibile est in cibum. | Huius autem signum 25 est quod admiscetur cum sanguine qui est cibus, || et procedente tempore quando dissolutum fuerit a calore, erit sicut cibus | et consumitur etiam || mutando se in sanguinem, | quando laborat corpus || per calorem excitatum ex labore: et si cibatur ex ipso membrum corporis, hoc erit membrum ultimum in cibum accipiendo: et ista sunt 30 membra quae cibantur ex ultimo digesto et nutrimento. Primum autem membrum quod a primo cibo accipit nutrimentum, non cibatur illo humore fleumatico. Cibatur etiam humore fleumatico membrum positione 92 ultimum quod est cerebrum: sed primum quod est cor, non cibatur illo, sed potius calido sanguine colerico. | Id autem superfluum quod 35 ultimo || post omnes digestionem | relinquitur, est valde modicum, ||

2 virtutem] habet virtutem dissolutionis et dissolutio est ex innaturalibus rebus *Sc. συντήματος έχει δύναμιν haec omnia plane confusa esse patet* 10 operationibus] quo vero indiget in operationibus naturae est et contrario *Sc.* 19 superfluitatis] superfluitatis et non indiget eo neque iuvatur ab eo nisi ultimo et ex quo erit quodlibet membrum. quoniam quoddam est primum quoddam ultimum *Sc. χρησίμων ἄρα περιττώματος μέρος τι ἐστὶ τὸ σπέρμα. χρησιμώτατον δὲ τὸ ἔσχατον καὶ ἐξ οὗ ἤδη γίνεται ἕκαστον τῶν μορίων.*

etiam si multum sit | de cibo primo || ex quo relinquitur: et hoc frequenter convertitur in augmentum membrorum quod est aut secundum longitudinem aut spissitudinem aut latitudinem. | Scimus enim || ex hiis quae in antehabitis libris nostris physicis determinata sunt,
 5 | quod omnia animalia et arbores crescunt paulatim quousque perveniant ad suum terminum naturalem, qui est finis suae magnitudinis. || Constat igitur sperma non esse huiusmodi superfluitatem quae sola habet convenientiam cum spermate: quia sperma est viscosum et aqueum. Colerica enim et melancolica superfluitates non habent convenientiam cum spermate et ideo non oportet nos loqui de ipsis. Sanguis autem non est superfluitas, sed cibus sicut patet ex superius in hac scientia determinatis. Ex omnibus igitur quae dicta sunt, manifestum est sperma huiusmodi superfluitatem non esse, nec ita exire ab omnibus membris sicut expellitur id quod per calorem resolvitur a corpore.

15 | Hiis autem sic probatis, oportet dicere de natura spermatis omnino sermonem contrarium omnibus eis qui ante nos de spermate locuti sunt || de quibus in praehabitis fecimus mentionem. | Illi enim omnes conveniebant in hoc, quod sperma exit a toto. Nos autem dicimus quod sperma quidem est illud quod habet naturam || ex forma agente et materia | quod sit toti conveniens, || sed non habet similitudinem ad omnia corporis membra.

| Adhuc autem illi dicebant quod sperma est quaedam dissolutio corporis || sive humor ex dissolutione corporis egrediens sicut sudor. | Nos autem dicimus, quod est quidem superfluum || quartae digestionis | quo indiget || ad salutem speciei quoad esse quod habet in individuorum successione: | et ideo melius dicitur || et convenientius | quod sit || superfluum | ultimum, || hoc est ex ultima digestionem relictum | quod additum ¶ fuit super illud quod est corpori || ultimo | assimilatum. || Taliter autem additum est superfluum individuo habens
 30 potentiam ut toti corpori efficiatur simile secundum actum. Hoc est igitur quod est deserviens generationi: hoc enim iam habet virtutes omnium membrorum corporis, | et habet posse ex illa similitudine || quam passum est, sicut est posse artis et artificis super materiam artificiatam, | sicut Polyclytus habet virtutem faciendi statuas || ydolorum | ad similitudinem hominum || figuratorum.

Sic igitur dicentes non dicemus quod sperma sit quiddam per
 35 dissolutionem a corpore egressum. | Omne enim | taliter a corpore || animato | egressum corrumpitur et mutat naturam: || sperma autem non corrumpitur, sed potius prae omnibus rebus naturalibus mirabiles
 40 perficit operationes in tantum quod res divina a quibusdam esse putetur propter creatricem et formatricem virtutem quae est in ipso.

19 naturam] naturam essendi conveniens toti Sc. 34 sicut eqs.] ολον τοις γραφεῖσι τοῦ ἀνδρείου πολλὰκις περιγίνεται ὁμοιον τῷ ἀναλωθέντι.

| Quod autem secundum rationem talis superflui emittatur de corpore et non secundum viam || et modum | dissolutionis, significatur per hoc quod animalia magni corporis || secundum suae speciei proportionem | parvae sunt generationis || et pauci seminis: | et ea quae sunt parvi corporis, sunt multae generationis || et multi seminis. | Necessarium ⁵ tamen est quod in animalibus magni corporis multum sit dissoluti || a membris et corrupti humoris. | Modicum autem superfluum || quartae digestionis eo quod totum | quod || illa digestionem completum est, fere | attrahitur a magnis membris quae multo indigent nutrimento, || propter quod parum remanet de superfluo. In animalibus autem parvi corporis ¹⁰ existentibus totum est contrarium.

95 | Amplius dissolutus humor superfluus, || hoc est per dissolutionem a membris corporis resolutus, | non habet vas naturale et locum || sive receptaculum | in corpore, sed || potius expellitur, et ante expulsionem | vagatur casualiter || in membris et gravat. | Omnia vero superflua || ¹⁵ omnium digestionum | loca || et vasa | habent || naturalia, ad quae diriguntur: quae loca et vasa | nota sunt || in animalium corporibus: | quia superfluum digestionis quae fit in stomacho, dirigitur ad inferius intestinum et secessum. Digestionis autem quae fit in epate superfluum dirigitur ad vesicam || in hiis quae habent vesicam, et in hiis quae ²⁰ non habent, dirigitur ad intestina. Et digestionis quae fit sub corde, colera quaedam superflua dirigitur ad kystym fellis, melancolia autem ad splen. Fleuma autem convertibile est in sanguinem, sicut superius diximus. | Et per || hunc modum | superfluum || quartae digestionis, quae est in extremitatibus venarum, | ad matricem || in mulieribus | et || ge- ²⁵ neraliter loquendo | dirigitur ad || vasa seminaria quae sunt | membra ad coitum deservientia. Et || per eundem modum | lac || quod est talis superfluitas | dirigitur ad ubera.

96 | Amplius autem ex accidentibus || consequentibus exitum spermatis | probatur || non esse dissolutum a corpore, sed | ipsum esse hu- ³⁰ morem in quo maximum naturae est auxilium. Si enim sperma ultra quam oportet exit a corpore, multam inducit corporis || destitutionem et | dissolutionem et debilitatem manifestam: eo quod tunc non habet in se superfluum* quod ex cibo || ultima completionem | completo relictum est: et ideo non habet unde restauret deperditum a membris. ³⁵ Paucis autem valde hominibus accidit quies post exitum spermatis || et alleviatio: | et illi sunt iuvenes || multi spermatis et pauci vel nullius coitus existentes | in quibus sperma multiplicatur || ultra mensuram: tunc enim sperma multiplicatum inducit gravitatem, | sicut accidit corpori || repleto | gravitas ex multo || optimo et convenienti | nutrimento, || ⁴⁰ quod non peccat in aliqua complexionali qualitate, sed ex quantitate

19 superfluum] superfluum humidi *Sc.* 22 quaedam *edd.* quidam? *C*
24 Et *eqs.*] et locus spermatis matrix *Sc.*

superfluente solum inducit ponderositatem membris et toti corpori:
 | et cum aufertur || per evacuationem | causa illius gravitatis, alleviatur
 et reparatur corpus et fit bonae dispositionis. || Huius tamen alleviationis
 quae post exitum spermatis aliquando sentitur, non est causa sola
 5 spermatis emissio: quia | a viro non exit solum sperma || purum et
 bonum, | sed || frequenter | exit sperma admixtum cum superfluitate ||
 alia alicuius vel aliquorum humorum corruptorum, | quae superfluitas
 mala est et infirma: propter quod etiam multi homines || hoc modo
 sperma commixtum malis humoribus habentes | non generant. || Alle-
 10 viatio ergo corporis post huiusmodi spermatis emissionem aliquando
 est propter humorem malum admixtum a quo liberatur corpus, et
 non propter emissionem spermatis.

| Amplius non est sperma in prima aetate || quae est infantiae 97
 aetas et puerilis, | neque est in ultima senum aetate neque in multum
 15 infirmis || praecipue in calidis febribus. | In infirmis enim consumitur
 propter debilitatem et calorem. In senibus autem non digeritur || ex
 frigore et fit humor viscosus extrinsecus membris adhaerens. | In
 pueris autem transit in augmentum: cuius signum est quod videmus
 hominem in primis quinque annis aetatis suae medietatem totius longi-
 20 tudinis suae ut in pluribus accipere, quam habebit in tota vita sua. ¶ fol. 247v

| Secundum autem dictum modum multas habent || in habendo
 sperma | differentias ad invicem || animata sicut | arbores et animalia:
 et non solum has differentias participant genera ad invicem compa-
 rata, sed etiam || individua convenientia | in specie et figura || speciem
 25 suam consequente, sicut quando confertur homo homini || vel equus
 equo, | et nobilitas || complexionis | unius ad nobilitatem || complexionis
 | alterius. Quidam enim sunt multi spermatis et quidam pauci et
 quidam non habent sperma omnino et non propter debilitatem || vel
 infirmitatem, | sed || potius | propter contrarium quia quidam sani multae
 30 carnis existentes et multae pinguedinis non spermatizant nisi modicum
 || valde | neque desiderant coitum nisi raro, Hoc etiam multis 98
 plantis accidit fertilibus quarum fructus corrumpuntur et cadunt || vel
 forte non formantur | propter multitudinem sui cibi || qui remanet in-
 completus et indigestus. | Hoc autem etiam accidit || animalibus et |
 35 praecipue capris quia hii non multum coeunt quando multum impinguan-
 tur: propter quod etiam capros gregum sagaces pastores || moderate
 | macrificant, || ut plurium caprarum per coitum possint implere con-
 ceptum. | Et simili ingenio cultores agrorum aliquando moderate
 macras faciunt plantas ut fertiliores efficiantur. Hac eadem de causa

31 post etiam accidit del. m. 3 32 plantis] vitibus Sc. τὸ περὶ τὰς
 τραγώσας ἀμπέλους πάθος 37 macrificant] macrificant . . . ante coitum Sc.
 39 plantas] vitibus Sc. καὶ τὰς ἀμπέλους τραγᾶν ἀπὸ τοῦ πάθους τῶν τραγῶν
 καλοῦσιν.

homines valde pingues raro generant, minus quam hii qui habent corpora moderata || inter maciem et pinguedinem. | Et simile quidem accidit etiam corporibus mulierum. || Causa autem est, | quod superfluum quod est in corporibus pinguibus, digeritur || cito | et transit in pinguedinem, || eo quod est valde convertibile et aquosum subtile. ⁵
| Hac etiam eadem de causa quaedam arbores non fructificant sicut salices vel || parum fructificant sicut | nux romana: || magnae enim sunt corpore huiusmodi plantae et plurimum trahentes nutrimentum.

99 | Possunt etiam aliae esse causae huiusmodi accidentium || sicut diximus. | Accidit enim aliquando || carentia spermatis | ex debilitate: 10 et multitudo spermatis accidit aliquando propter vigorem. Aliquando etiam || propter nimiam retentionem spermatis | in infirmis corporibus aliquando accidit congregari multas || malas | superfluitates quibus nihil iuvatur, || sed plurimum impeditur corpus. | Propter quod etiam aliquando ex spermate retento ultra modum aliquando accidunt multae ¹⁵ malae infirmitates || et aliquando mors, | quando || propter sperma congregatum | corpora purgari non possunt. Et sic quidam sanantur per coitum et quidam moriuntur: sicut || frequenter | accidit in diversis hominibus vel gentibus || aut nimis abstinentibus a coitu aut nimis utentibus eo. ²⁰

| Amplius autem || in multis corporibus animatis | viae exitus superfluitatum || non | sunt eadem || sicut in homine in quo | est superfluitas sicca ex cibo et superfluitas humida || ex potu, et non exeunt per eandem viam: | et || tunc | superfluitas humida exit per viam exitus spermatis, superfluitas vero sicca habet aliam viam per se || separatam ²⁵ ab ista. Et ex hoc patet quod sperma non est dissolutio: quoniam dissolutio non expellitur per viam determinatam, sed per omnia membra expellitur sicut et in omnibus membris vagatur.

100 Amplius, sicut prius diximus, | exitus superfluitatis || omnis quando nimia est, | alleviat || corpus. | Exitus autem dissolutionis quamdam ³⁰ relinquit debilitatem, || licet corpus alleviet, sicut patet in hiis qui multum sudaverunt ex quacumque causa factus sit sudor. Non igitur sperma est dissolutio.

| Amplius autem in exitu spermatis exeunt || aliquando [simul | ambo, || sperma videlicet et dissolutio | propter admixtionem boni ³⁵ cibi cum malo || humore. Si autem sperma esset || quod | per dissolutionem || caloris dissolvitur a membris, | sicut opinati sunt quidam homines, esset || totum mali humoris | superfluitas. Nos autem videmus || per experimentum | quod semper sperma nullo modo facit || quod

19 vel gentibus] sicut acc. multum in gentibus *Sc. συνήκονται γὰρ ταύτη ὡσπερ καὶ εἰς τὸ σῶρον· ἤδη γὰρ καὶ τοῦτ' ἀσθένεια συνέβη τισὶν*
22 eadem] eadem et in corpore est superfluitas *Sc.* 25 spermatis] spermatis quoniam est humida, et cibus membrorum omnium est humidus *Sc. = Arist.*

facit sic dissoluta a membris superfluitas sicut patet per ante dicta.
 | Falsus est igitur sermo opinantium quod sperma separatur || a mem-
 bris | sicut superfluitas || per calorem | dissoluta || ab eis. | Propter quod
 relinquitur sperma esse superfluum cibi || ex quarta digestionem | completi.
 5 Et hoc manifestum est ex omnibus praeinductis. ||

CAP. VI.

De natura spermatis et menstrui tam feminae quam masculi quam
 habet secundum quod est principium generationis.

| Relinquitur igitur deinceps declarandum quae sit ista cibi super- 101
 10 fluitas et quod inquiramus quae sit dispositio menstrui. Hoc enim
 bene declarato, || quasi ex corollario relinquitur et | scitur quae sit
 dispositio feminarum animalium, utrum videlicet spermatizant sicut
 viri || vel non, | et utrum illud quod || habet virtutem creatricem et
 formativam et generativam, | est conmixtum ex duobus spermatibus
 15 viri scilicet et mulieris || et generaliter feminae et masculi | vel non,
 sed exeat sperma tantum ex viro. Et si conceditur, quod non exit
 a femina, erit inquirendum || a nobis, | an femina aliquam habeat
 convenientiam ad principium generationis, aut nichil || convenientiae
 habeat in ipso. | Et si dicatur habere convenientiam cum ¶ generatione fol. 248r
 20 hoc modo quod excipiat sperma || in vas debitum et sicut adiuvans
 ad illud | per modum praeparationis, || fovet enim et tenet et ministrat
 nutrimentum | creaturae: || si hoc dicatur, quaeremus | utrum aliam
 aliquam habeat convenientiam || ad causalitatem generationis | aliquo
 modo.
 25 Incipientes igitur quaerere de istis dicimus quod | iam superius 102
 declaravimus quod sanguis est ultimus cibus in animalibus habentibus
 sanguinem: in animalibus autem non habentibus sanguinem, || ultimus
 cibus est humor, qui est loco sanguinis | conveniens sanguini. Proba-
 vimus etiam || in praehabitis huius scientiae de Animalibus | quod
 30 sperma est superfluitas cibi ultimi, || hoc est quarta digestionem completi:
 | cibus autem ille || per substantiam | non est nisi sanguis aut || humor
 | conveniens sanguini || ultimo decoctus et completus. | Nullum enim
 membrum nutritur || et perficitur | nisi ex sanguinis digestionem: et cum
 sperma digeritur et decoquitur || usque ad terminum et exitum debitum
 35 | et alteratur, non est in colore simile sanguini || sicut diximus in
 praehabitis, ubi determinavimus spermatis generationem: est tamen
 de substantia sanguinis: cuius signum est, quoniam | si aliquando || per
 aliquam causam | exit non digestum || usque ad terminum, | exit in

9 Arist. Zya 19 p. 726 a 28

2 quod sperma] quod sperma est dissolutum Sc. σόννηξίς 4 cibi]
 cibi quo indiget et superfluum ultimi cibi Sc. 6 c. VI corr. ex c. V m. 2
 13 quod habet eqs.] quod creatur et generatur Sc. τὸ γινόμενον.

colore sanguinis: et hoc fit quando virorum aliquis nimium satagit
 coire || per aliquid movens ad coitum sicut est stineus vel aliquid
 103 huiusmodi. | Ex hoc enim manifestatur quod sperma || secundum sub-
 stantiam | non est nisi superfluitas ultimi cibi qui est sanguis qui
 spargitur per membra || in ultima digestionem: | propter quod etiam 5
 permixtum dat vigorem corpori: et subtractum multum debilitat:
 et || si ultra modum egrediatur, | laxum facit corpus. || Propter quod
 etiam multum coeuntes cito senescunt et citius moriuntur. Quia igitur
 sic sparsum est per membra, | rationabiliter efficiuntur plerumque
 filii parentibus similes. Sperma enim || quod est pars nutrimenti | quod 10
 exit a membris, simile est || in virtute | ei quod remansit || in ipsis: et
 ideo | sicut || id quod remansit, assimilatur membris per virtutem quam
 iam recepit a membris, ita etiam id quod exit, virtutem habet similia
 illis membris operandi, et sic virtutem simile quid faciendi habet
 | sperma quod exit a manu et a facie et a toto animali: quoniam || 15
 licet | non dicatur sperma habere manum distinctam aut faciem di-
 stinctam aut etiam totale distinctum animal, || tamen virtute et potentia
 et sicut forma artificis habet similitudinem ad quodlibet membrum et
 totale animal. | Est igitur sperma in potentia simile omni membro
 quod est in actu. 20

104 | Adhuc tamen || ex ista determinatione | non satis est manifestum
 nobis, utrum sit || simile cuilibet membro | secundum substantiam aut
 secundum virtutem || tantum. | Neque est || satis | manifestum ex hoc
 quod diximus || hic, utrum solus vir sine muliere causa sit efficiens
 in generatione per sperma suum, sicut artifex causa est efficiens 25
 apothelematis per formam artis quam habet apud seipsum. Adhuc
 autem non satis patuit per ea quae dicta sunt, | utrum idem sit causa
 generationis et causa corporis || et quantitatis et figurae ipsius, | aut ||
 oporteat quod | habeat aliquam dispositionem et principium motivum ||
 ab anima: | eo quod nos scimus quod nullo modo possibile est quod 30
 manus sit || in forma manus | aut aliud quodcumque membrum corporis,
 sine virtute animae: quodlibet enim membrum communiter participat
 virtutem animalem aliquam: || et haec est virtus animae. | Propter quod
 etiam tam membrum quam totum || corpus | in nomine communicant
 eo quod animata dicuntur: || et si membrum esset divisum, virtus 35
 animae quae in ipso est, esset anima ipsius.

105 | Ex antedictis autem manifestum est quod dissolutio || et debilitas
 | quae accidit hominibus ex || multo | exitu spermatis, est sicut || dissolutio
 quae accidit ex resolutione | superfluitatis. Accidit autem hoc quando ||

13 similia in marg. pro delete sim 16 dicatur] dicitur manus di-
 stincta eqs. Sc. 24 post efficiens del. sicut ar m. 1 29 motivum] motus
 aliquo modo dicendi] unum esse ab alio Sc. ¶ ἔχει τινὰ ἔξω καὶ ἀρχὴν κι-
 νήσεως γεννητικῆν 30 est sup. lin. m. 2 37 dissolutio σύντηξις. 39 super-
 fluitatis περίττωμα.

sperma per calorem aliquem | in primo dissolvitur, sicut dissolvitur suffumigatio aliqua quando ponitur super ignem. Sic enim aliquando || in membris et in corpore | dissolvitur ultimus cibus ex || aliqua calida | infirmitate quae accidit corpori. In corporibus enim infirmorum
 5 multae necessario generantur superfluitates || eo quod membra infirmorum debilia sunt ad expellendum: | et digestio superfluitatis illius erit minor et debilior, eo quod infirmi modicum calorem habent naturalem || et digestivum, eo quod resolvitur per infirmitatem.

Similiter igitur de corporibus feminarum loquentes dicimus quod 106
 10 | sicut superius declaratum est, natura feminarum est debilis et minoris caloris quam natura marium: propter quod etiam necessarium est quod || ultimus cibus in feminis sit minus bene digestus et decoctus: qua propter etiam superfluum quartae digestionis in ipsis magis habebit rationem sanguinis quam rationem spermatitis quoniam *fol. 248 v*
 15 sperma suo nomine et ratione sua importat virtutem formativam: et haec non est in superfluo mulieris, sed potius in superfluo viri, sicut etiam in antehabitis ubi de spermate locuti sumus, tradidimus. Et ideo licet id quod exit a muliere, in colore conveniat cum spermate viri, tamen in virtute non convenit: quia aqueum est et tenue, magis
 20 natum formari quam formare: | et ideo || magis sanguinis menstrui quam seminis sive spermatis habet rationem. Quod enim distillatio sanguinis menstrui fiat a muliere sicut spermatis a viro, videtur significari ex hoc quod | fere eadem communiter accidentia sunt utriusque. Circa enim unum et idem tempus aetatis incipit esse
 25 sperma in viris et menstruum in mulieribus: et in illo tempore mutatur vox et elevantur poma mamillarum in eis. Adhuc autem in eadem aetate senectutis deficit in mulieribus menstruum et cessat virtus generativa in spermate virorum. Ex hiis enim || et huiusmodi | signis confirmatur quod menstruum est || porportionaliter talis | superfluitas
 30 in corporibus feminarum || sicut est sperma in corporibus virorum.

Distillatio autem menstrui quia est multa in feminis, | ideo saepe 107
 liberantur ab aliis fluxibus sanguinis: sicut non saepe feminae ex venis ani patiuntur || emorroydas: | neque etiam frequenter sanguinem emittunt per nares || postquam habent menstruum, | et liberantur a
 35 doloribus sciaticis quando convenienter || et proportionate | mundantur per fluxum menstruorum.

| Adhuc autem || propter eundem fluxum menstrui | corpora feminarum sunt || laxa et | mollia et lenia et paucorum pilorum: et corpora masculorum sunt e contrario: superfluitas enim || quae membra et

11 necessarium] necessarium ergo est ut sit sanguis exiens ex feminis superfluum sicut sanguis qui est menstruus. et manifestum est quod menstruum est superfluitas. et illa superfluitas est conveniens spermati quod exit ex maribus *Sc. = Arist. 26 poma] loca Sc. 34-35 a doloribus eqs.] nec dolor herkennenace idest lunatica passio Sc. οὔτε τι ἄλλο 39 enim sup. lin. m. 2.*

carnem replet et pilos generaret, | exit cum sanguine menstro. Et secundum quidem veram opinionem est haec eadem causa parvitas corporum feminarum: sua enim corpora minora sunt || ut in pluribus | quam corpora marium in omni genere animalium generantium animalia || sibi similia, | eo quod fluxus menstrui non est nisi in istis 5 generibus || feminarum, et non est in ovariantibus in quibus aliquando feminae maiores sunt maribus. | Hoc tamen magis manifestatur in mulieribus eo quod plus exit ab eis de sanguine menstro, quam ex omnibus aliis feminis animalium aliorum: propter quod etiam venae earum sunt latentiores, et ipsae sunt minoris corporis || sicut diximus. 10

108 | Manifestum est ergo quod menstro in feminis analogiam habet ad sperma in maribus in animalibus quae generant animalia: et non est possibile ut sit exitus || spermatis a femina secundum veram et perfectam spermatis rationem. | Ex hiis autem manifestum est quod sperma feminae non || habet illam causalitatem ad generationem quam habet sperma viri, neque in illo modo | convenit generationi. 15 Quod enim sperma est, rationem menstrui non habet: et e contrario quod menstro est, cadit a spermatis ratione.

| Patet etiam ex dictis qualiter sperma vocatur superfluitas. Hoc autem etiam testantur accidentia communiter spermantibus. 20 Pinguedo enim sicut superius diximus, pauci sunt spermatis: eo quod pinguedo generatur ex superfluo || quod transiret in substantiam spermatis si pinguedo non esset. | Sperma enim est superfluum ex sanguine bene digesteo et decocto. || Licet autem menstro sit analogum spermati, | non tamen generatio menstrui et generatio spermatis 25 sunt secundum unam et eandem viam. Propter <hoc> etiam facilis est impraegnatio omnium generum malakye et eorum quae sunt durae testae vocata animalia: eo quod nec sanguinem habent nec pinguedinem, sed habent aliud pinguedini conveniens: || et huius superfluum est sperma ipsorum. 30

109 Sicut igitur diximus, | istae duae superfluitates exeunt a corporibus || marium et feminarum, ita quod una ab uno et alia ab alio: | et || quando menstro albescit, | dicunt quidam hoc esse signum quod femina spermantizatur: et hoc est signum fallax || sicut patet per antedicta: quia licet albus humor exiens in coitu a corpore feminae sit magis 35 conveniens generationi quam rufus sanguis menstruus, tamen non habet analogiam spermatis, sed materiae, sicut et sanguis menstruus: | neque enim natus procreatur per examinationem duorum spermatum, || sed potius unum est quod operatur, et alterum suscipit et sustinet operationes illius, sicut patitur lac a coagulo. | Cuius signum est quod 40 mulieres || expertae in conceptu et coitu | dicunt quod multotiens

11 *post* feminis *del.* pro *m. 1* 26 hoc *Sc.* quod *edd. deest C* 38 per examinationem] ex mixtione *Sc. μίγνυμένων ἀμφοῖν.*

impraegnatur mulier sine delectatione coitus tempore: sicut etiam
 impraegnatur quando habet delectationem in coitu. || Quando autem
 non est delectatio, signum est quod non descendit humor albus quem
 quidam male sperma vocaverunt. | Sed vere dicitur quod quando
 5 spermatizant vir et mulier in eodem tempore, || convenientior fit ex eis
 generatio non duorum, sed unius propter coniunctionem activi et
 passivi analogiam habentium ad se invicem et ad generationem.

| Hoc ¶ autem ex multis accipit impedimentum accidentibus
 Si enim humiditas temperata quae est quasi ex residuo menstrui ||
 10 albi quod descendit in coitu, | remansit in matrice, facile concipit ||
 bonum partum: si autem multum de tali humiditate exivit et impura
 remansit, non concipit: | propter quod non de facili parit mulier multum
 menstruans: quia aut in matrice non remanet cibus aut non tantus
 de quo possit sustentari conceptus || in talibus feminis, quando etiam
 15 concipiunt | de virtute spermatis. Aliquando etiam multiplicatur nimis
 humidum et corrumpet secundinam || et tunc non continetur conceptus
 et perit. | Sed quando humiditas fuerit temperata, tunc exhibit super-
 fluitas ex ea: et quod remanet, sufficit || et convenit generationi et
 conceptui et ex illo procreatur | et sustentatur animal.

20 | Amplius autem quando non fuerit menstruum, non erit generatio. || 111
 Adhuc autem si multa sit in principio et statim deficit, peribit con-
 ceptus: | et similiter si multa sit in || principio et | medio et abscidatur
 ante finem: || propter quod multum minuentes mulieres et praecipue
 sub talo in domestico pedis, exstingunt conceptum. | Causa autem ||
 25 omnium istorum | sumitur ex hoc quod remanet aliquando in matrici-
 bus multa superfluitas in tantum exuberans, quod per os matricis
 egreditur || et emollit orificium eius. | Propter quod etiam plurium mulie-
 rum matrices pendent inferius post purgationem menstrui: et quando
 consumitur multitudo exuberans, et tamen matrix remanet non omnino
 30 sicca, tunc facilius recipit matrix sperma iniectum || per coitum | et ex
 illo erit impraegnatio.

| Amplius aliquando mulier invenit aliquid de menstruo post
 impraegnationem: et hoc non generaliter est malum. Iam enim ||
 expertum est, quod | contingit quibusdam impraegnatis menstruum eo
 35 tempore quo impraegnatae fuerunt, sed erat fluxus sanguinis modicus
 et accidit ex corporis infirmitate et raro, || et ideo non impedit
 conceptum.

5 tempore] tempore et nichil generatur ab eis *Sc. οὐ γίνεται* 9 men-
 strui] menstrui et propter hoc non parit fem. omnino quando non menstruat
Sc. = Arist. 16 et corrumpet *eqs.*] et corrumpet sperma secundum viam
 (*an* secundinam?) multitudinis *Sc. ὅτι δὲ συνεκκλύζεται διὰ τὸ πλῆθος*
 26 superfluitas] humiditas sicut remanet post purgationem in matricibus mulie-
 rum parientium *Sc. = Arist.* et forte erit superfluitas multa tanta *πλείων*
 27 οὐ γίνεται περιττωσις 27 et orificia . . . pendent *Sc. = Arist.*

112 | Amplius quando menstruum fuerit || proportionaliter | in quantitate || et qualitate | terminatum, erit secundum naturam: || et tunc bona fit impraegnatio.

Ex omnibus igitur dictis | manifestum est, quod femina habet convenientiam in generatione || impraegnationis suae, | secundum analogiam materiae quae est substantia menstrui, et quod menstruum non est nisi superfluitas || de qua diximus.

| Quod autem opinatur || medicorum imperitum | vulgus quod femina causalitatem principii moventis habeat in generatione propter humorem similem spermati quem eicit in coitus delectatione, est 10 falsum: verum quidem est quod exit tunc quoddam humidum || album | quod tamen spermatis non habet virtutem || et rationem, | sed potius est appropriatum matri, et exit a quibusdam mulieribus et a quibusdam non || exit: | frequentius enim exit a mulieribus albis || pallidis | et ab hiis quae frequentius pariunt feminas. Raro autem exit a nigris || 15 vel fuscis | mares parientibus. Talis enim emissio illius || quod ab illis vocatur sperma, | multitudinem in eis significat humiditatis: propter quod etiam cibi diversitas magnam praestat causam in diversitate huius humoris. Propter cibum enim || humidum vel siccum | multiplicatur huiusmodi humor et minoratur || sicut per ea quae sperma 20 generant sicut semen eruae et quaedam alia de quibus in libro de Plantis fecimus mentionem: | sicut etiam accidit || e contrario | currentibus in equis a quibus exit multa humiditas || et exsiccantur corpora eorum propter fortem motum et frequentem et propter impulsum humoris ad inferius ad loca per quae exeunt superfluitates. 25

CAP. VII.

De causa delectationis coitus et de qualitate humoris qui fluit ex femina per loca genitalia.

113 | Delectationis vero quae est in coitu non tantummodo est causa exitus spermatis, sed aliquando causatur ab exitu || spiritualis ventositatis et | spiritus. Signum autem huius est quia || multus | spiritus est tunc in spermate et est quasi substantiale fundamentum ipsius || eo quod ipse est virtutis formativae instrumentum et vehiculum. | Quod || autem aliquando non egrediatur nisi spiritus, | significatur in iuvenibus qui adhuc spermatizare non possunt, || et tamen delectantur ex 35 fricatione propter tactum spiritus et motum in membris genitalibus.

8 *Arist. Ζγ α 20 p. 727 b 33* 22 *Alb. de veget. VI 329* 29 *Arist. Ζγ α 20 p. 728 a 9*

10 delectatione in marg. m. 1 16 *Talis eqs.] et multitudo humiditatis non est sicut emissio spermatis sed magis multum Sc. ἀλλὰ πολὺ ὑπερβάλλει* 22 *sicut accidit eqs.] οὐκ ἔνια τῶν δοσιμῶν ἐπιδηλον ποιεῖ εἰς πλῆθος τὴν ἀπόκρισιν* 26 c. VI *corr. in VII m. 2* 31 *post spiritus del. quia multus spiritus talis m. 1.*

| Idem autem accidit in multis viris || et praecipue in hiis quorum tantus est calor quod exsiccat in eis humorem spermaticum. | In omnibus enim huiusmodi accidit delectatio propter confricationem.

| Complexio autem mulieris assimilatur puero cuius calor || multo
5 ebetatus humido | non pervenit ad || tempus in quo sperma inspissare
possit ad causam generationis: talem enim humorem emittit mulier.
Sed in hoc differentia est quod mulier emittit, puer autem non emittit,
propterea quod humor transit in augmentum. | Propter quod in veritate
mulier comparatur viro qui generare non potest || ex multo humido
10 quod quidem emittit in coitu, sed tamen imperfectum est eo quod
non est completum calore terminante. | Hoc igitur accidit ei propter
caloris debilitatem qui sperma digerere non potest, || quod relinquitur
| ex ultimo cibo qui est sanguis aut humor qui est loco sanguinis || sicut
superius saepe dictum est.

15 | Amplius autem sicut accidit fluxus ventris propter debilitatem 114
digestionis || qui lientericus fluxus vocatur, | ita fluxus accidit sanguini
in venis || non digesto: | et tunc erit exitus menstrui sanguinis qui
fluit || aliquando | ex orificiis venarum ani || quae emorroydae vocantur:
| et fere similiter fluit sanguis menstruus, nisi quod est fluxus sanguinis
20 naturalis || ¶ emorroydae autem sunt fluxus innaturalis. Propter *fol. 249v*
connaturalitatem tamen sanguinis ad sperma accidit quod hii quibus
fluunt emorroydae, parum spermatizant et raro nocturno somnio
polluuntur.

| Manifestum est igitur || ex dictis | quod rationabiliter generatio
25 aliquo modo fit ex menstruo. Menstruum enim est sanguis non purus
qui indiget ampliori digestionem: || et ideo in generatione non habet
operationem activam. | Et est de modo menstrui sicut est de modo
humoris ex quo fit generatio arborum. Ille enim aliquando est incom-
pletus || et indigestus: | et tunc indigent arbores allo quodam in se
30 operante || et digerente | et purgante humorem, || sicut est calor solis:
et tunc sole digerente convertitur ad principium generationis et transit
in semen vel in ramum et universaliter in plantam: | et per omnem
eundem modum quando sperma || viri completum | fuerit mixtum cum
menstruo sicut cum cibo malo || incompleto, digerit et purgat ipsum et
35 mundat: | et tunc erit generatio || effective quidem | ex spermate: cibus
autem || et materia | erit ex sanguine menstruo.

| Signum autem eius || quod diximus | quod videlicet femina non 115
delectatur semper in coitu ex hoc quod spermatizat est quod etiam

1 viris] viris qui non generant *Sc.* 5 pervenit ad] pervenit ad hoc,
ut sit vir *Sc.* 32 et per *eqs.*] propter hoc quando fuerit mixtum cum sper-
mate quod est cibus in animali vel quando fuerit mixtum sperma cum eo
quod est cibus id est cum isto sanguine qui non est mundus, erit generatio ex
spermate *Sc.* διὸ καὶ μιγνυμένη ἐκείνη μὲν τῆ γονῆ, αὕτη δὲ καθαρὰ τροφῆ,
ἡ μὲν γεννᾷ, ἡ δὲ τρέφει.

vir frequenter ex solo delectatur || et titillatur | contactu absque
 emissione spermatis, adhuc autem quia exitus huiusmodi humiditatis
 non omnibus accidit mulieribus, sed hiis quae habundant in sanguine
 tantum. Nec accidit hoc omnibus feminis animalium habentium san-
 guinem, sed illis proprie quae non habent matricem || exaltatam | sub ⁵
 pariete ubi locus est generationis ovorum, || sicut diximus in antehabitis.
 | Similiter autem emissio huiusmodi humoris in coitu non accidit
 feminis animalium carentium sanguine. Sicut enim saepius diximus,
 sicut in quibusdam animalibus est sanguis, ita in quibusdam est alius
 humor qui est loco sanguinis, quae carent sanguine. ¹⁰

| Amplius autem siccitas corporum || in nonnullis hominibus et
 aliis animalibus | causa est propter quam corpora || feminarum | pri-
 vantur huiusmodi purgatione sanguinis et emissione humoris qui
 etiam non est in feminis non habentibus sanguinem, neque in hiis
 quorum matrix subter parietem elevatur sicut fit in ovantibus: siccitas ¹⁵
 enim huiusmodi diminuit superfluum humoris, quia non est in talibus
 humor, nisi quia sufficit substantiae generationis: nec est in talibus
 aliquid quod exire possit || in coitu. Patet igitur, quod talis humiditatis
 descensus non semper est in coitu causa delectationis.

116 | Animalia autem quae generant animalia et non ovant, sicut ²⁰
 homo et illa quadrupedia quae flexuram poplitis || in posterioribus
 cruribus | habent ad posterius, humiditatem spermatis similem || in
 colore | eiciunt et omnes modi || huiusmodi animalium | generant animalia
 sibi similia et non ovant. Omnibus igitur istis huiusmodi accidit
 exitus humiditatis nisi occasionentur in generatione || ex generatione ²⁵
 dissimilium specierum | sicut || generatur | genus mularum: || et ideo
 mulae non nisi in quibusdam terris generant. | Sed hic fluxus menstrui
 parum manifestatur in feminis aliorum animalium sicut manifestatur
 in mulieribus: quoniam menstruum mulierum est multum valde, et
 etiam sperma viri multum est respectu sui corporis. Sperma enim ³⁰
 multiplicatur in corpore cuius complexio est calida et humida || quia
 in illa calidum bene digerit et humidam ministrat materiam: | propter
 quod multa superfluitas || secundum naturam bene digesta | debet esse
 in tali complexione. Mulier autem || prae ceteris feminis animalium
 habet multas humiditates eo quod | non habet illa membra in quae ³⁵
 convertitur humiditas in animalibus aliis. Alia enim animalia aut
 habent multos pilos aut || cum hiis habent | cornua || ad quae conver-
 titur humiditas. | Mulier || autem | cum nichil horum habeat || et multum
 sit humida, oportet quod menstruum multum habeat per quod purgatur
 corpus eius. ⁴⁰

117 | Menstruum autem mulieri non accidit nisi in tempore in quo

14 sanguinem] *add. m. 2* 32 digerit] *i sup. lin.* 38 cum *in marg.*
m. 2 *pro deleto cum m. 1.*

accidit sperma viris sicut iam ante diximus. Huius autem causa est quia loca || genitalium in quibus sunt vasa | recipientia dictas duas superfluitates, in uno tempore aperiuntur || et effundunt eas: sicut viri et feminae est una natura communis speciei: | et tunc || propter declinationem humoris ad dicta loca tam in mulieribus quam in viris | incipiunt oriri pili in pectine, et tunc elevantur mamillae feminarum. Quando enim mamillae elevantur ad duos digitos, tunc incipit ut in pluribus fluere menstruum, et in illo tempore tumescere incipiunt testiculi || feminarum | sicut si essent apostemata.

10 | In animalibus autem in quibus mares non distinguuntur || in 118 figura genitalium | a feminis, sunt multi conceptus ex uno || et eodem | spermate: || et huius causam in praecedentibus assignavimus. | Natura enim spermatis in arboribus et animalibus diversificatur. || Quia tamen utrumque est semen, conveniunt in hoc quod sicut ex uno semine in 15 granis aliquando pululant multae plantae, ita ex uno semine in animalibus aliquando oriuntur multa animalia. Signum autem huius est quod unum semen plerumque est quod est ex uno coitu. | Ex uno autem coitu plerumque generantur animalia multa in feminis illorum animalium quorum natura est multa producere simul, || sicut canis et 20 catus et huiusmodi. | Ex quo etiam probatur sperma non de toto exire corpore. Non enim subito posset || in uno concubitu | exire distinctum || ad multas conceptuum generationes | neque posset simul exiens ¶ in matrice distingui || in tot conceptus ex distinctione formarum *fol. 250r* quas in seipso ex membris ex quibus effluit, haberet: quia simul 25 exiens non exit nisi una vice: et una vice exiens non potest accipere nisi unam formam membrorum. | Rectissime autem accidit || hoc modo quod dictum est, | quod || videlicet | sperma viri dat formam et principium motus: et || id quod exit a | femina, dat corpus et materiam: et sicut accidit in lacte || coagulato | quod corpus || et materia | sunt a lacte, 30 coagulatio autem a coagulo: ita se habent || ad invicem sperma | quod decidit a mare, et humor qui effluit in matricem ex femina. Causam autem || multorum conceptuum et | propter quam aliquando sperma in multa dividitur, iam in antehabitis determinavimus. || Aliquando enim dividitur in multos conceptus | aliquando autem in paucos et aliquando 35 non concipitur ex eo nisi unus solus conceptus.

| Subtilius autem huius causam scire cupientibus dicemus, quod in 119 veritate || quo ad id quod format omnes huiusmodi conceptus, | nulla omnino est diversitas in forma. Id enim quod dividitur, unum est aequalis formae || in omnibus. Fit autem divisio | secundum materiam: || 40 et cum in illo sit id quod est formans, dividitur et ipsum. Divisio

8 et] et apostemabuntur testiculi masculorum illo tempore 11 sunt multi *eqs.*] τοῖσι μὲν τὸ σπέρμα ὅλον κήμα ἐστίν 13 diversificatur] dividitur *Sc.* 27 est *sup. lin. m. 1* 32 quam *in marg. m. 1*.

autem fit aut per loca matricis aut ex motu eius aut per vices
 iniectionis spermatis, aut quia multum est sperma et virtutes ipsius
 constant in diversis locis quando expanditur per matricem sicut
 diximus superius: in se tamen neque est multum || simpliciter | neque
 paucum || simpliciter | neque indiget || alia quadam a matrice super- 5
 veniente | digestionem: neque etiam prohibetur quin sustentet || et teneat
 menstruum quod tangit. Sic enim habente se spermate, licet sit
 unum in substantia | et || multiplex in virtute, ex causis dictis | erunt
 in matrice conceptus multi, et in quolibet erit generatio ex principio
 spermatis sustentantis || materiam. 10

120 | Et ex hiis omnibus rationibus quas diximus satis manifestum
 est, quod femina non convenit cum principio generationis || effectivae
 | ex spermate || aliquo | quod exeat ab ea, || quod veram spermatis
 habeat rationem, | sed potius || convenientiam quam habet, est | ex
 sanguine menstruo || quem habent omnes feminae animalium sanguinem 15
 habentium. | In aliis autem est humor qui est loco sanguinis. Et
 quicumque hunc sermonem universaliter || in omnibus animalibus,
 et non in homine solo | attenderit, inveniet hanc solam esse veritatem
 quam diximus. || Sed error quorundam causatus est quia non nisi in
 homine consideraverunt modum generationis et quia mulier in coitu 20
 aliquando album humorem emittit, putaverunt ipsam sperma habere,
 cum in veritate sperma nullum habeat nisi aequivoce spermatis
 nomen accipiatur.

121 | Ratio autem || per quam probatur per sillogismum dictum no-
 strum, | est quod in omni generatione necessario oportet esse generans || 25
 formaliter et effective | et generatum || passive | in quod agit id quod
 est generans: et haec oportet non esse diversa omnino, sed unius esse
 generis: || quia aliter passivum non esset natum suscipere actiones
 agentis: | diversitatem tamen habent haec ex parte formae || quae dat esse
 et diffinitionem humoribus qui sunt in generatione. | In omnibus enim 30
 rebus quae habent virtutes distinctas et corpora sive subiecta distincta
 et naturas diversas, oportet necessario diversas esse potentias operantis ||
 sive agentis | et patientis. Si igitur vir est sicut movens et operans ||
 in generatione | femina vero sicut patiens, manifestum est quod
 sperma feminae non convenit cum spermate viri || secundum unum 35
 modum causalitatis | in generatione: sed potius habet se ad ipsum
 sicut materia. Et || ex hiis quae diximus, | manifestum est quia materia ||
 prima generationis et proxima est id quod | habet naturam || et ratio-
 nem | menstrui.

| Haec igitur de virtute spermatis quoad hoc dicta sint suffi- 40
 cienter. ||

CAP. VIII.

De modo quo se habent ad invicem sperma quod exit a mare et humor qui effluit ex femina.

| Consequenter autem inquirere oportet et considerare spermatis 122
5 dispositionem, qualiter videlicet sit causa sustinens materiam generati ||
et formam et fundans eam in esse et figura: | an videlicet sit sicut
pars corporis || et materiae quaedam, | quae profundetur in materia quae
exit a femina, an nullam habeat omnino communicationem cum ||
materia et | corpore || nichil dans de materia, sed | dans tantum vir-
10 tutem et principium movens in generatione. Sed potius || id tota
est materia | ex quo sustentatur et recipit cibum, || et hoc est
menstruum.

Est autem veritas quod substantia spermatis est in quam at-
trahitur et intrahitur menstruum et in ipsa formatur sicut in organo
15 et convertitur ad formam datam a spermate. | Apparet enim || in
omnibus quod talis modus operandi est | in omnibus || organice et
| officialiter operantibus. Generaliter enim consideranti videbitur,
quod id quod efficitur, non efficitur, nisi per operationem || ope-
rantis secundum naturam, | eo quod operans est in patiente. Non
20 enim tota virtus est ex motore omnino || per se solo existente, quia
non haberet in quod operaretur. Oportet igitur subiectum habere
virtutem operantis et organum quo operetur: et tunc operabitur in
id quod virtuti et subiecto et organo subicitur: | et || secundum hunc
modum | manifestum est quod mas || per sperma suum | est operans,
25 et femina patiens, sicut ¶ forma scamni || vel tripodae | est || effective fol. 250 v
| in carpentario et in ligno || sicut in materia. | Patet igitur quod non
est necessarium || ad generationem omnium membrorum | quod sperma ||
sic | exeat a toto corpore || sicut illi opinati sunt quos supra induximus.
| Non enim sic exit ut sit pars || vel partes materiales | generati: sed
30 potius erit sicut forma || operativa | in qua est principium motus ||
efficiendi totum generatum: | sicut se habet sanitas || quae est in com-
plexione | eius qui fuit infirmus, || ad sanitatem | quae est scientia et
ratio medici.

| Hoc autem scitur ex hoc quod in quibusdam maribus et 123
35 feminis sic se habet coitus quod femina membrum conceptus imponit

15 *Arist. Ζγα 21 p. 729 a 34*

1 c. VII C 4 spermatis dispositionem] dispositionem spermatis et quo-
modo est convenientia viri in generatione *Sc. = Arist. 6 formās C e corr.*
m. 3 formam codd. edd. 11 ex quo] ex alio Sc. τὸ δὲ συνιστάμενον καὶ
λαμβάνον τὴν μορφήν (leg. vid. τροφήν) τὸ τοῦ ἐν τῷ θήλει περιπτώματος
λοιπὸν 17 officialiter] operationibus artificialibus Sc. ἐπὶ τῶν ἔργων 31 ὡς
καὶ ἀπὸ τῆς λατρικῆς ὁ ὑγιασθεῖς 33 ratio] Et ratio et operatio conve-
niunt huic quod diximus Sc. συμβαίνει δ' ὁμολογούμενα τῷ λόγῳ καὶ ἐπὶ
τῶν ἔργων.

in corpus maris, ut in quibusdam anulosis esse diximus. || Scimus enim quod in omnibus generibus animalium in coitu femina supponitur masculo, eo quod huiusmodi situs conveniunt implenti et impleto: incumbenti enim implere convenit et succumbenti convenit impleri, ut bene dicit Plato, | in talibus autem anulosis id quod supponitur inferius, 5 erigere extremum corporis et imponere in id quod superponitur ei in coitu: | et per hoc scimus, quod femina membrum genitale infigit in marem suum: quod nullo modo conveniret si femina aliquem humorem || in coitu | a se eiceret, || quia dato quod emittat, tunc ille cadit in marem, et tunc mas generaret in se ex femina, quod est contra 10 rationem maris et feminae in principio istius libri assignatam. Si autem dicas quod eicit primo et postea sugit eum iterum, hoc non est conveniens: quia sic natura non faceret conveniens semper, et esset omnino superfluum primo proicere et postea iterum sugere. Femina igitur membrum imponit masculo, quando recipit sperma ab 15 ipso: | hic enim modus animalium involvitur ad invicem quando coit, et per longum tempus applicantur sibi || et immobilia sunt in coitu: | sed post conceptum statim || post modicum ova faciunt et | faciunt vermem incompletum: || omnes enim dicti modi generant vermes, sicut in antehabitis diximus. 20

124 | Horum autem quae diximus praecipuum signum est id quod accidit generibus avium et piscium ovantibus. In illis enim || probabilius | cognoscitur quod sperma non ab omnibus exit membris. Non enim in talibus masculus spermatizat sperma quod secundum partes simile[s] || generanti | efficiatur in generato: sed potius || totum | concep- 25 tum accipit || speciem et | esse || et vitam | animalis per virtutem spermatis || masculi. Sicut enim iam praediximus de natura animalium anulosorum in quibus feminae genitale membrum infigunt in mares, ita aliquid simile fit in istis: | quando enim feminae iam ova venti conceperunt || ex menstruo suo humore, si contingat in eis mutatio 30 per tactum spermatis masculi, | antequam alterentur a citrinitate ad albuginem || circumfusam vitello, absque omni spermate feminae de novo adveniente, | fiunt convenientia generationi, postquam mutata sunt ex ovis venti || per solam masculini spermatis appositionem.

125 | Amplius autem si tales feminae || etiam post conceptum sperma 35 ab aliquo mare, | coierint cum alio || sui generis masculo et sperma illius tetigerit aliquod de citrinis ovis quae habet in matrice, per solum tactum illius spermatis complebitur ovum et | producit pullum similem

1 Alb. V 1, 2 5 Plato?

3 hē in ras. C 7 quod femina eqs.] δ γὰρ ἐν τοῖς προιεμένοις ἀπεργάζεται τὸ σπέρμα ἐν τῷ θήλει, τοῦτο ἢ ἐν τῷ ζῴῳ ἀδτῷ ὑγρότης καὶ δύναμις ἀπεργάζεται eqs. deest Sc. 25 similes C] spermatizat mas partem qualis erit in generato Sc. 27 enim sup. lin. m. 2 36 alio] alio et ovum erit citrinum Sc.

illi masculo cuius sperma ultimo tetigit ovum. || Hoc enim ingenio
 fiunt aves diversorum colorum et naturarum. Primo enim admittuntur
 mares ad feminas et sperma eorum cadens primo in matricem incipit
 attrahere materiam ovorum, sicut in antehabitis diximus: et antequam
 5 compleantur ova, admittuntur alii mares: et tunc varietas fit natorum
 ex virtutibus diversorum spermatum: | et quod exit ex primo coitu,
 miscetur || in proprietatibus | ei quod exit ex ultimo: et hoc accidit
 ex mixtione virtutis: quod non fieret nisi quia sperma sola virtute
 operatur, et non per hoc || quod in se habeat membra similia toti per
 10 hoc | quod exierit a toto corpore sicut dicunt illi qui dicunt sperma
 exire ab utriusque corpore || toto maris videlicet et feminae. | Sperma
 enim viri || sive maris | facit hoc per suam virtutem nec agit cum
 spermate feminae, sed || potius in humorem femininum | agit || sicut | in
 materiam || suae operationi subiectam, | et aptat || eam sibi ut | cibum
 15 secundum aliquem modum || cibi quo cibantur embria: | et ideo illud
 quod ultimo est receptum || super materiam, | est faciens || ipsam talem,
 quale ipsum est secundum virtutem et non secundum actum. Nullius
 enim membri actum habet, licet virtutem habeat omnium. | Sperma ergo ||
 maris est quod humorem feminae materialem | digerit et calefacit, eo
 20 quod || ad sui supplementum | accipit cibum ex ovo quamdiu || in humore
 ovi | invenit facultatem.

| Et similiter accidit generibus piscium ovantium, in quibus 126
 femina spargit ova subito et mas sequitur ova eiciendo sperma super
 ea: et quodcumque ovum tangitur a spermate, ex illo fiunt pisces
 25 quodcumque autem non tangitur, non efficitur fecundum ad generatio-
 nem: || et de istis satis tractatum in antehabitis libris huius scientiae ¶. fol. 251 r

| Ex dictis igitur manifestum est quod sperma || viri sive | maris
 generaliter || parum aut | nichil confert || materiali | quantitati eius quod
 generatur, sed potius qualitati || sive formae ex virtute formativa quam
 30 habet: | eo quod iam probatum est quod non exit a toto corpore.
 Verum quidem enim est quod exit a corpore maris spermatizantis ||
 sperma et non a corpore feminae, eo quod femina non habet con-
 venientiam illam in causa generationis quam habet sperma maris: ex
 masculo enim est principium motus, materia autem ex femina: | propter
 35 quod etiam femina non generat per se || sola, | sed desiderat mascu-
 lum sicut principium motus || in generatione. | Et in multis quidem ani-
 malibus || nichil omnino format femina, sed tempore quodam emittit
 materiam sicut in homine et quadrupedibus pilosis quae perfectiora
 sunt animalia. In quibusdam autem | format quidem, sed imperfecte,

7 miscetur] mutant Sc. μεταβάλλοντες τὰ πρώτα ὄχρεια καὶ τὰ ὑστερα
 ὡς οὐ συμμιγνόμενον καὶ ἐνυπάρχον 8 ante sperma del. uirtus m. 1 11 cor-
 pore] ὡστ' εἶχεν ἂν δις ταῦτα μέρη deest Sc. Alb. 14 et aptat] et in alio
 aptat Sc. 39 format quidem] potest natura generare in feminis Sc. ἢ τε
 γένεσις ἐν τῷ θήλει συμβαίνει τῶν γινομένων, ἀλλ' οὐκ εἰς τὸ ἄρρεν.

sicut in avibus quae faciunt ova venti. Mas autem non spermatizat || nisi in feminam vel in materiam feminae, sicut faciunt pisces. | Materia enim ex qua creatur fetus, est in femina. Haec autem materia cito adunatur || et concipitur ad embrionis substantiam et coagulatur et formatur a spermate viri: | et tunc alia materia || eiusdem generis cum 5 prima | ministratur ad cibum || embrionum | conceptorum.

127 | Oportet igitur necessario conceptum esse in femina, || eo quod sperma operatur in materia feminae | sicut carpentarius operatur in ligno et figulus in luto. Ex qua etiam ratione convincitur masculus convenientiam habere in generatione || sicut ars in materia habet convenientiam formativam sicut iam saepius dictum est. | Non autem spermatizat omnis mas animalium, sed eorum qui spermatizant, sperma non est pars || materialis | concepti, sicut neque carpentarius est pars || domus lignae quam operatur, | sed dicitur species et forma ipsius, eo quod figura per eius motum inducitur in lignis quae sunt in mente 15 ipsius. In anima enim artificis est forma || domus | et ars: et per artem moventur manus convenientibus motibus et per illos motus inducitur forma. Et per omnem modum idem facit natura spermatis quod exit ex mare. Natura enim || formative | utitur illo spermate quasi instrumento per quod agit in materiam conceptam: motus enim hu- 20 iusmodi virtutis spermatis agit sicut agit ars in materiam.

| De modo igitur quo sperma spermatizantium animalium convenit generationibus eorum, hoc modo dictum est a nobis. ||

CAP. IX.

De modo adunationis spermatis maris et feminae in generatione 25 conceptus.

128 | Modi vero || illius de quo supra dictum est | animalis, cuius || videlicet | mas genitale membrum non infligit in feminam, sed e contra femina in marem, sunt || etiam in aliquo | similitudinem habentes operationi artificis || et materiae: | habent enim motum mixtum cum 30 materia || sicut est in arte impedita. | Signum enim debilitatis spermatis illorum animalium est quod naturae || et virtus formans | non potest perficere rem completam, || sed facit gusanem ex ovo, sicut in antehabitis dictum est. | Difficile enim fiunt huiusmodi motus, || quando natura oppressa quasi in contrarium litigat: et natura tamen aliquid 35